Comissão
Intergestores

Macrorregional
Sudoeste Secretaria de Estado

 da Saúde Ministério da Saúde

CONVOCAÇÃO  Nº 03/2022
3ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA   CIM SUDOESTE  -  2022

                             Prezado (a) Senhor (a),

         A Coordenação  da Comissão Intergestores Macrorregional Sudoeste  – CIM Sudoeste,  no uso das atribuições regimentais
que lhe são conferidas, convoca para 3ª Reunião  Ordinária da CIM Sudoeste, a realizar-se  no dia 13 de setembro de 2022(terça-feira)  às
8:30h, presencial na Câmara  de Vereadores de Montividiu – Av. Rio Verde, 73 – Centro – Montividiu-GO  e on-line, no link:
https://conasems-br.zoom.us/j/89196256101?pwd=UnljQmcvN0dzdVZtOFIwYjh2M0pRUT09

 PONTOS DA PAUTA

1. Leitura e aprovação das atas:
1.1 – Ata  da 2ª Reunião Ordinária da CIM Sudoeste realizada no  dia  07 de junho de 2022 em Serranópolis
1.2 – Ata  da Reunião Ordinária da CIR Sudoeste II realizada em 09 de agosto de 2022

2. INFORMES: ( 5 minutos)
 2.1. Informes Atenção à Saúde : Miry-Gueder – RS Sudoeste I
         2.1.1 - Fluxo de Distribuição do Medicamento Baracitinibe - Joyce
         2.1.2 - Fluxo de Distribuição do medicamento Misoprostol às maternidades e hospitais que atendem gestantes e puérperas - Joyce
         2.1.3 – Fluxo do teste do pezinho e da mamãe  - Miry-Gueder
         2.1.4 – Capacitação E-Sus (PEC) no dia 28-09-22 em Goiânia – Miry-Gueder
2.2 – Informes Vigilância Sanitária: Elizete – RS Sudoeste I
        2.2.1 -  Campanha de Multivacinação
        2.2.2 -  Monkeypox virus  - Elizete – RS Sud. I e  Rute – RS Sud. II
2.3 – Atualização do cadastro dos leitos obstétricos no CNES para definição do perfil do  Hospital Materno Infantil de Rio  Verde – Djan -
SMS Rio Verde
2.4 – Curso para Conselheiros – Júlia – RS Sudoeste I e Gleydson – RS Sudoeste II
2.5 – Implantação  da 2ª Equipe de Estratégia de Saúde da Família no Município de Porteirão – Luiz Otávio – SMS  Porteirão

3.  APRESENTAÇÕES E DISCUSSÕES: (15 minutos)
3.1 – Plano Estadual de Tuberculose – Emilio Alves -  GVE/SUVISA/SES-GO
3.2 –-Nova carteira de Serviços do Centro de Referência e Excelência em Dependência Químiva/ CREDEQ - Prof.Jamyl Issy  - Helisiane -
Gerente Saúde Mental/SES-GO
3.3 – Fluxo de internação dos leitos psiquiátricos cofinanciados pelo Estado de Goiás - Apresentação pelas SMS de Anápolis, Aparecida de
Goiânia e Goiânia
3.4 – Corujão da saúde – Keli – SMS  Montividiu
3.5 – Proposta de alteração do fluxo da descentralização dos medicamentos do componente especializado da assistência farmacêutica (CEAF)
para a Regional de Saúde Sudoeste  I e II (Simone e Elismone)
3.6 – Proposta da Policlínica Estadual de Jataí – Amilton – SMS  Jataí
3.7 – Exames Citopatológicos – dificuldades com o prestador de serviço (prazo de entrega) – Verônica –  SMS Chapadão do Céu
3.8 – Painel de apoio à gestão do CONASEMS – Janine – COSEMS

4. DISCUSSÕES E PACTUAÇÕES: (10 minutos)
4.1 – Diretrizes,  Objetivos, Metas e Indicadores – DOMI da Macrorregião Sudoeste – Anna Otília/Fábio/Juliana – RS Sud. I  e II
(aguardando confirmação da SES-GO)
4.2 - Constituição do Grupo Condutor Regional de Saúde Mental na APS – Luciane – RS Sudeste I
4.3 – Unidade Móvel de Prevenção ao Câncer e do colo uterino no município de Turvelândia nos dias 19 a 21-10-22 – Bruna Vitalino – SMS
Turvelândia;
4.4 - Unidade   Móvel de Prevenção ao Câncer e do colo uterino no município de Castelândia  nos dias 09 a 11-11-22 – Kérima – SMS
Castelândia;
4.5 – Matriz de apoio na prescrição de medicamentos CEAF para pacientes dialíticos – Joyce – RS Sudoeste I

5. HOMOLOGAÇÕES E CERTIFICAÇÕES:
5.1 – Resoluções:
Res. 06/2022 – Aprovar esta resolução que trata das Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores – DOMI da Macrorregião Sudoeste;
Res. 07/2022 – Aprovar  esta resolução que trata do Grupo Condutor  Regional de Saúde Mental na APS
Res. 08/2022 – Aprovar esta resolução que trata da Unidade Móvel de Prevenção ao Câncer no município de Turvelândia;
Res. 09/2022 – Aprovar  esta resolução que trata da Unidade Móvel de Prevenção ao Câncer no município de Castelândia
Res. 10/2022 – Aprovar a Matriz de apoio na prescrição de medicamentos CEAF para pacientes dialíticos

Rua Augusta Bastos nº 1.077 - Centro – Rio Verde-GO. CEP: 75.901-030
Fone: (64) 3621-2954  -  cgrsudoeste1@gmail.com

https://conasems-br.zoom.us/j/89196256101?pwd=UnljQmcvN0dzdVZtOFIwYjh2M0pRUT09